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Barn med synnedsättning är en minoritetsgrupp i dagens samhälle. Då man pratar om synned-

sättning är det ofta kopplat till äldre personer. Det finns synskadade i alla åldersgrupper, men 

majoriteten av dem är äldre. En synskadad person kan innebära en blind person, men också en 

person med lätt synnedsättning. Målgruppen i den här studien är barn i åldern 5–6 år som har 

diagnostiserad synnedsättning eller blindhet. Syftet är att ta reda på hurdant stöd det finns för 

barn med synnedsättning, när det gäller social lek. Detta lärdomsprov är en del av Yrkeshögs-

kolan Arcadas projekt inom digitalisering Arcada Health Tech Hub. Arbetet svarar på tre forsk-

ningsfrågor: Vad finns det för stöd för barn med synnedsättning kopplad till social lek? Hur-

dant stöd behövs det för att kunna väcka synskadade barns motivation för lek med andra barn 

i gruppen i förskoleåldern? Hur kan digitala lösningar främja den sociala leken hos barn med 

synnedsättning? Som referensram i arbetet fungerar Playfulness lekteorin. Metoden som an-

vändes i denna studie var en forskningsöversikt. Det valda materialet analyserades med hjälp 

av en deduktiv innehållsanalys och omfattades av 9 forskningsartiklar. Resultatet visar att det 

finns en brist på forskning gällande barn med synnedsättning och social lek. Resultatet redovi-

sar relevanta interventionsmetoder och hjälpmedel som kan stödja barnens lek. En direkt kopp-

ling till social lek fattades. Digitaliseringen presenterades i arbetet i form av digitala lösningar 

för barn med synnedsättning. Avslutningsvis visade forskningsöversikten att framtida forsk-

ning krävs för att klargöra stödåtgärder för synnedsatta barns sociala lek.  
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Abstract: 

Visually impaired children are a minority group in today's society. When talking about visual 

impairment, it is often associated with elderly people. There are visually impaired people in all 

age groups, but most of them are elderly. Visually impaired can mean a person who is blind, 

but also a person who is slightly visually impaired. The target group of the study was 5-6-year-

old children who have been diagnosed with visual impairment or blindness. The goal of the 

work was to find out what kind of support is available for visually impaired children to support 

social play. This thesis was part of Arcada University of Applied Sciences Arcada's digitization 

project Arcada Health Tech Hub. The work answered three research questions: What kind of 

support for social play is available for visually impaired children? What kind of support is 

needed to motivate visually impaired children to play with other preschool children? How can 

digital solutions promote the social play of visually impaired children? Playfulness play theory 

served as the theoretical reference framework for the work. In this work, a research review was 

used as a method. The selected articles were analyzed using deductive content analysis. The 

result was based on the results of 9 research articles. The results showed that studies on the 

social play of visually impaired children were incomplete. The results of the work discussed 

relevant intervention methods and aids that support children's play. There was no direct con-

nection to social play, but support methods and aids helped the child practice the play skills 

required for social play. Digitization was discussed at work in the form of digital solutions 

aimed at visually impaired children. In conclusion, the research study showed that the chosen 

topic should be studied more to enable different support methods suitable for visually impaired 

children´s social play.  
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Näkövammaiset lapset ovat vähemmistöryhmä nykypäivänä yhteiskunnassamme. Kun puhu-

taan näkövammaisuudesta, yhdistetään se usein iäkkäisiin ihmisiin. Näkövammaisia on kai-

kissa ikäryhmissä, mutta suurin osa heistä on iäkkäitä. Näkövammainen voi tarkoittaa sokeaa, 

mutta myös lievästi näkövammaista henkilöä. Tutkimuksen kohderyhmänä olivat 5–6-vuotiaat 

lapset, joilla on diagnosoitu näkövamma tai sokeus. Työn tavoitteena oli selvittää, millaista 

tukea näkövammaisille lapsille on tarjolla sosiaalisen leikin tukemiseen. Tämä opinnäytetyö 

kuului ammattikorkeakoulu Arcadan digitalisointiprojektiin Arcada Health Tech Hub. Työ 

vastasi kolmeen tutkimuskysymykseen: Millaista tukea sosiaaliseen leikkiin on tarjolla näkö-

vammaisille lapsille? Millaista tukea tarvitaan, jotta näkövammaiset lapset saadaan motivoitu-

maan leikkimään muiden esikouluikäisten lasten kanssa? Miten digitaaliset ratkaisut voivat 

edistää näkövammaisten lasten sosiaalista leikkiä? Miten digitaaliset ratkaisut voivat edistää 

näkövammaisten lasten sosiaalista leikkimistä? Playfulness leikkiteoria toimi työn teoreetti-

sena viitekehyksenä. Tässä työssä käytettiin menetelmänä tutkimuskatsausta. Valitut artikkelit 

analysoitiin käyttämällä deduktiivista sisältöanalyysia. Tulos perustui 9 tutkimusartikkelin tu-

lokseen. Tulokset osoittivat, että näkövammaisten lasten sosiaalista leikkimistä koskevat tut-

kimukset olivat puutteellisia. Työn tuloksissa käsiteltiin asiaankuuluvia interventiomenetelmiä 

sekä apuvälineitä, jotka tukevat lasten leikkiä. Suora yhteys sosiaaliseen leikkiin puuttui, mutta 

tukimenetelmät ja apuvälineet auttoivat lasta harjoittelemaan sosiaalisen leikkiin vaadittavia 

leikkitaitoja. Digitalisaatiota käsiteltiin työssä näkövammaisille lapsille suunnattujen digitaa-

listen ratkaisujen muodossa. Yhteenvetona voidaan todeta, että tutkimuskatsaus osoitti, että 

tulevaisuuden tutkimusta tarvitaan lasten sosiaalisen leikin tukitoimien selventämiseksi. 
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Inledning 

Detta arbete hör till Arcadas Health Tech Hub projekt inom digitalisering. Projektets 

syfte är att öka studenternas kompetensutveckling inom det egna yrkesområdet. Arcada 

Health Tech Hub (AHTH) inriktar sig på hälsa, välbefinnande och rehabilitering. 

Enligt Världshälsoorganisationen WHO finns det 2,2 miljarder människor i världen som 

är blinda eller lever med en synnedsättning. (World Health Organization 2021) I Finland 

finns det uppskattningsvis 50 000–60 000 personer med synnedsättning. Det är ungefär 5 

% av alla barn och ungdomar som lever med en synnedsättning i Finland. (Förbundet 

Finlands Svenska Synskadade u.å.) 

 

Begreppet synnedsättning är brett och inkluderar många olika synfel. Enligt World Health 

Organizations (WHO) definition, har en person en synnedsättning om bästa ögat efter 

korrektion har en synskärpa som är 0,3 eller sämre eller om personen har ett synfält på 

mindre än 20 grader. Personer som inte ligger inom ramen för detta, men besväras av 

sämre syn kan ha svårigheter i vardagen på grund av synen. Synskärpa vid blindhet är 

mindre än 0,05 eller att personen har bara ljusperception. (World Health Organization 

2021)  

 

Synfunktionen utvecklas intensivt under de första livsmånaderna. Synnedsättningen kan 

härstamma från två olika ställen ögat eller hjärnan. Ögat fungerar som mottagande system 

och hjärnan som framkallaren. (Kroksmark 2013) Det finns synskadade i alla åldersgrup-

per, men majoriteten av dem är äldre. En synskadad person kan innebära en blind person, 

men också en person med lätt synnedsättning. En officiell bedömning av synnedsättning 

görs alltid av en ögonläkare. (Takala & Kontu 2006)  

 

Målgruppen i studien är barn med synnedsättning. Barn med synnedsättning är en grupp 

som sällan står i rampljuset. Pratar man om synnedsättning är det ofta kopplat till äldre 

personer och inte till barn. I denna studie kommer fokuset vara på barn i åldern 5–6 år 

som har diagnostiserad synnedsättning eller blindhet. Syftet är att ta reda på hurdant 

stöd det finns för barn med synnedsättning, när det gäller social lek. Som blivande er-

goterapeut vill jag arbeta med barn och det var en orsak till just detta val av målgrupp. 
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Idén att fokusera på synnedsättning kom från Arcadas Health Tech Hub projekt inom 

digitalisering där en av frågeställningarna inkluderade synnedsättning.  

1 Bakgrund 

Synen är viktig för ens uppfattning av omvärlden, kroppsuppfattning, grov- och finmoto-

rik samt socialt samspel. Alla dessa områden påverkar varandra, om ett område inte är 

utvecklat påverkas de resterande områdena. Barn med synnedsättning kan utvecklas i 

normal takt med jämnåriga, men barn med synnedsättning har visat sig också avvikande 

former av utveckling. Generalisering blir central att ta i beaktande, när det gäller nedsatt 

funktionsförmåga, eftersom det finns stora individuella skillnader. Vi lär oss mycket av 

att observera andra, men barn med synnedsättning behöver särskilt stöd när de inte kan 

observera andra människor på samma sätt. Beroende på synnedsättningens grad kan det 

orsaka begränsningar i barnets vardagliga aktiviteter. Detta leder till att barn med syn-

nedsättningar har en mer begränsad aktivitetsrepertoar jämfört med andra barns aktivi-

tetsrepertoar. (Ogden et al. 1995)  

 

Synen hjälper barnen att utforska sin omgivning. Med hjälp av synen kan barn utvecklas 

och få kunskap om sin omvärld. (Kroksmark 2013) Personer med grav synskada uppvisar 

vissa stereotypa upprepade rörelsemönster. Dessa kallas för blindismer. Olika teorier om 

varför “blindism” uppstår handlar om “ersättande funktioner”. Ersättande funktioner är 

rörelser som kommer i gång automatiskt i stället för funktioner som barnet inte bemästrar 

på grund av sin försämrade syn och detta kan leda till avgränsad aktivitetsförmåga. (Og-

den et al. 1995)  

1.1 Barns utveckling i förskoleåldern 

Barn i fem och sex års ålder har på många olika stadier uppnått förskoleålderns moto-

riska utveckling. Stora muskler kontrolleras bättre än små muskler, men muskelspän-

ningarna minskar och rörelserna är mer flytande och väl anpassade till olika situationer. 

Barn är mycket aktiva och mer självständiga i sina aktiviteter.  Barn kan använda moto-

riken med precision och har bättre balans. Barns perceptuella utveckling i fem och sex 

års ålder har utvecklats och barn kan redan med hjälp av berörings- och handlingsmäss-

iga erfarenheter göra pussel och formbräda. Den visuella orienteringen ökar och barn 
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upptäcker sin miljö och vid aktiviteter iakttar barnet andra och försöker göra efter. 

Barns orientering i sin omgivning sker till en stor del med hjälp av synen. (Åkerman 

1995) 

 

Barn börjar förstå meningen med tiden relaterad till dagliga aktiviteter. Barn har för-

mågan att följa rutiner, dock kan barn vid behov behöva påminnelse från andra. Själv-

reglering utvecklas och det allmänna beteendet blir mer känsligt och barn kan kontrol-

lera sitt beteende. (Sheridan 2008)  

 

Barn i fem till sex års ålder utvecklas ständigt. Det är viktigt att komma ihåg att barnets 

utveckling är mycket individuell och sker i barnets egen takt. Barn i fem års ålder börjar 

bli mer och mer självständiga, men är fortfarande mycket beroende av sina föräldrar. 

Föräldrar är de viktigaste personerna i barnets liv. (Mannerheims Barnskyddsförbund 

2017) 

 

Barn i förskoleålder utvecklas socialt konstant. Barn börjar förstå andras behov, känslor 

och önskemål. Förståelse av att ha vänner ökar, barn kan redan kalla någon annan för en 

vän. Barn använder fantasi i sina lekar, följer lekens regler och förstår hur man leker 

med andra rättvist. (Sheridan 2008)  

1.2 Lekens betydelse för barns utveckling 

Leken ger en grund för barns lärande, socialisation och utveckling.  Leken är en viktig 

del i barnets vardag och utveckling. Lek används som ett verktyg för lärandet och barnet 

kan leka ensam eller tillsammans med andra barn. Barnets kunskap och upplevelser styr 

leken. (Gustavsson 2016) Barn leker för att det är roligt, men utan att märka utvecklas 

barn konstant och barn lär sig nya och viktiga färdigheter. (Bruner et al. 2017) Lekför-

mågan kräver övning och den finns inte naturligt hos alla barn, utan vissa behöver sär-

skilt stöd. (Lautamo 2016) 

 

Lek hjälper barn att öva sig olika färdigheter, samt skapa förståelse för sin egen verk-

samhet i förhållande till miljön. Gemensam lek ger möjlighet till socialt lärande. Socialt 
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lärande med andra barn börjar från och med två års ålder, men barn är i social interakt-

ion med föräldrar från och med födseln. (Bateson 1971)  

En vuxen person kan “väcka” barnets känsla för lek. Hur man väcker känslan kan vara 

att man introducerar enkla småbarnslekar såsom tittut. När man bjuder in barnet till 

dessa typer av lek med teman, som är lätta att förstå sig på väcker man barnets intresse 

och fantasi. En annan komponent är att stärka barnets relationer till sina kamrater. Ge-

nom att väcka nyfikenhet på de andra barnen och försöka få barnen att upptäcka glädjen 

i att leka tillsammans med andra barn. Föräldrarnas uppgift är att skapa förutsättningar 

för barnets lek. Det betyder att inte enbart erbjuda tid utan även anpassa miljön så den 

ger både lust och ro för lek. (Folkman & Svedin 2003) 

1.3 Digital lek 

När det pratas om teknologi i samhället, har teknologin blivit en teknisk förmåga, men 

också ett socialt fenomen. Via teknologin hittar vi nya möjligheter och ger nya val åt 

oss själva och det ger flera möjligheter. Teknologiska uppfinningar har lett till sociala 

förändringar. (Kline et al. 2003) 

 

Eftersom tekniken är genomgående i hela vårt samhälle och utvecklas mångsidigt kon-

stant, blir det lättare att anpassa teknologiska åtgärder och teknologiska hjälpmedel indi-

viduellt för barns behov. Hjälpmedelstekniker kan delas in i två grupper som är låg-tek-

nologi och hög-teknologi. Låg-teknologi innebär lösningar för aktiviteter i barns dagliga 

liv. Detta kan vara till exempel en elektronisk tandborste. När arbetet fokuserar på den 

sociala leken finns det anpassade tekniker för lek-aktiviteter. Dessa kan vara till exem-

pel batteridrivna leksaker. Hög-teknologi ger möjligheter för att kunna öka mobiliteten 

eller den funktionella kommunikationen. Till hög-teknologi hör datorer och alternativ 

kompletterande kommunikation. (Case-Smith & O´Brien 2015)  

 

Digital lek utvecklas konstant, genom att barn har möjligheter till att engagera sig i 

olika imaginära digitala situationer. Imaginära digitala situationer genom en viss design-

autonomi stöder barns förståelse av de regler och roller som framkommer i olika appar 

eller digitala spelkontexter. (Fleer 2016)  
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Vanliga digitala lösningar är datorer för barn med synnedsättning. Barn med svår syn-

nedsättning har oftast tillgång till datortekniska hjälpmedel. När det gäller lek med 

andra är kommunikationstekniker viktiga för synskadade barn. För många barn med 

synnedsättning kan det ta länge att lära sig kompenserande kommunikationstekniker. 

Kommunikationstekniker bidrar till att synskadade barn är delaktiga i sin vardag. 

(Kroksmark 2013)  

1.4 Social lek  

Intresse för socialt samspel börjar redan i tidigt skede mellan barn och föräldrar. Om 

samspelet fattas mellan barnet och föräldrarna, kan barnet ha svårt att bygga upp sin 

lekidentitet. Socialt samspel börjar med att föräldrar gymnastiserar med spädbarnets ar-

mar och ben, detta utvecklas med tiden till tittut, här-är-jag och nu-kommer-jag-och-tar 

dig. Barn börjar förstå vuxnas signaler och upplever detta som lek. Därifrån börjar bar-

nen utveckla sin medvetenhet om lek. Lek börjar utvecklas med hjälp av en vuxen och 

är ensidigt i början, men barn börjar förstå sin roll i leken, det vill säga att också vara 

med i kontakten som föräldrar ger. (Folkman & Svedin 2003) 

Det är inte samma sociala erfarenheter barnen får av vuxna som barnet får av jämnåriga 

barn. Social lek innebär både samvaro och kamratskap och det krävs olika färdigheter 

för att kunna leka tillsammans med andra barn. Barn måste bli nyfikna på andra, upp-

täcka att man kan göra saker tillsammans med andra och kunna dela sin värld med 

andra. Utan dessa färdigheter blir det svårt för barnen att anpassa sig till gruppen, få 

vänner och bli en i gänget. Vissa barn behöver särskilt stöd av en vuxen för att komma 

in i gruppen. Barns intresse av andra barn och socialt samspel måste komma av barnet 

själv. Socialt samspel kräver också kunskapen av att kunna dela sin värld och upplevel-

ser med andra. Barn måste tro och känna sig att hen har någonting att dela med andra 

barn. I social lek samspelar barnen konstant tillsammans med andra barn och följer ge-

mensamma lekregler. Lekregler som barnen måste vara medvetna om är vad leker man, 

hur leken skall lekas, när skall det låtsas och när är det verklighet. (Folkman & Svedin 

2003)  
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Barn måste kunna dela en gemensam verklighet, ge och ta emot lektips från andra barn. 

(Bateson 1971) Sändandet och mottagandet av icke-verbala lektips är viktiga delar i 

barns sociala beteende. Barn lär sig att förstå andras reaktioner, handlingar och utveckla 

leken via nya idéer och vändningar. (Farrant 2006)  

1.5 Synnedsättning och social lek  

Social interaktion är viktigt för barnets utveckling. Ju mindre interaktion det finns, desto 

mindre tillväxt och utveckling blir det. Ett synskadat barn har visat sig fortsätta leka en-

samt längre än andra barn utan synnedsättning. (Takala & Kontu 2006) I socialt samspel 

kan engagemanget vara mindre än hos jämnåriga på grund av synskadan. Synskadade 

barn i skolåldern har tendens till passivitet. Barnet kan i skolan ha svårt att lokalisera fö-

remål och händelser, samt svårigheter att samspela med kamrater. (Möller & Nyman 

2003) 

Nedsatt synförmåga inverkar på barns sociala samspel. Kommunikation inkluderar mer 

än bara själva pratet, det innebär också kroppsspråket, miner och kroppshållning. Dessa 

adderar mycket till socialt samspel. Barn med synnedsättning lider oftare av bristande 

socialt samspel jämfört med seende jämnåriga. Barn med synnedsättning blir ofta li-

dande i stället för att få uppleva ett positivt socialt samspel med seende jämnåriga (Og-

den et al. 1995) 

Leken har visat sig vara ett bra verktyg för att främja barnets kontaktsvårigheter i för-

skolan. Leken bidrar inte endast med positiva effekter på det sociala utan även på bar-

nets verbala förmåga. Den sociala leken är starkt sammankopplad med barnets språkut-

veckling. Den sociala leken hjälper barnet att förstå sig på oskrivna regler, ökar förståel-

sen för andras perspektiv och insikt i hur turtagning fungerar. Barn kan ha svårt att låt-

sas, vilket lätt orsakar svårigheter med att leka med andra barn. Barn leker mycket fan-

tasilekar och om barn inte förstår andras fantasi eller delar med sig av sin egen fantasi är 

det svårare att hitta en gemensamt fungerande lek. (Folkman & Svedin 2003)  

2 Tidigare forskning 

Tidigare forskning utförs för att kunna få en inblick i vad som redan har undersökts 

inom det valda ämnet. Forskningsartiklarna är från en databas från Arcadas LibGuides. 
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Databasen som jag valde att använde var Academic Search Complete (EBSCO). Sökord 

som jag använde var ”visual impairment in children”, ”blindness in children”, ”social 

play”. Gällande digital lek söktes det också forskningsartiklar från EBSCO med samma 

sökord och med ett till sökord som var ”Digital play”. Forskningsartiklarna som söktes 

lyfter fram synskadade barns problematik i den sociala leken. En av forskningsartik-

larna tar fasta på hur man kan stödja socialt lekande med hjälp av interventioner.  

 

Barn med blindhet eller synnedsättning i två års ålder är sårbara för att drabbas av bak-

slag i utvecklingen. Riskfaktorer som påverkar utvecklingen är djupgående synnedsätt-

ningar, neurologiska avvikelser och sociala motgångar. Enligt kritisk granskning av 

bakslag i utvecklingen hos små barn med medfödd blindhet eller synnedsättning har det 

visat sig att ha en ökad risk för försenad utveckling under spädbarnstiden och försko-

leåren. (Vervloed et al. 2020)   

 

En studie av två blinda barn utan andra funktionsnedsättningar, visa sig begränsade lek-

beteende och svårigheter i sociala interaktioner. Det har undersökts hur man genom att 

lära ut lekfärdigheter kan stödja barn med synnedsättning och deras sociala interakt-

ioner. Barn med synnedsättning i förskoleålder har visat sig ha svårigheter med att initi-

era och svara på andra barns sociala interaktioner så som typiskt utvecklade kamrater i 

klassen. Barnen visade inte stereotypiska beteenden som oftast kopplas ihop med syn-

nedsättning. Med stereotypiska beteenden menas ångest, svävande, aggressivitet eller 

överdrivet grovt spel, som kan ha en skadlig effekt på sociala interaktioner. Ändå visade 

barnen begränsade lekbeteenden, samt kompromissade sociala interaktioner (Ozaydin 

2015; Grum et al. 2014) 

 

Beteendemässigt uppvisar blinda barn brist på trygghet, vilket syns i barnens beteenden. 

Blinda barn är beroende av sina personer i omgivningen och blinda barn behöver målin-

riktad verksamhet från vuxna för att kunna känna sig känslomässigt trygga i vardagen. I 

studien intervjuas fyra mammor till blinda barn, samt fyra barnvårdare till blinda barn. 

När barn blir diagnostiserade med blindhet, orsakar det psykiska problem samt påfrest-

ning för föräldrarna. Eftersom blinda barn är mycket beroende av sina föräldrar kan det 

orsaka problematik i utvecklingen. Barnets föräldrar kan först förneka problemet och 

sedan börja acceptera barnets diagnos. Barnet behöver stöd av föräldrarna för att 
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utvecklas och kunna vara delaktigt i samhället. Social interaktion börjar utvecklas mel-

lan barn och föräldrar i tidigt skede i barndomen, barn behöver föräldrarnas hjälp med 

att lära sig kommunicera med omvärlden. (Fathizadeh et.al 2012) 

 

Interaktion utan visuella medel påverkar barns utveckling. Utan visuella medel kan barn 

inte utveckla sin sociala förmåga, vilket lätt leder till utveckling av mer komplex inter-

personell kommunikation. Barn med blindhet behöver stöd och mera tid för att kunna 

dela sin uppmärksamhet för föremål och människor runt sig. Blinda barn möter svårig-

heter i sin skolvardag. I skolmiljön finns det mycket att förstå, både abstrakt och visuellt 

innehåll. Genom rätta verktyg och tekniker kan man undvika dagliga utmaningar och få 

blinda barn att känna sig engagerade. Studien visar att blinda barn, samt barn med syn-

nedsättning kräver hjälpmedelsteknik och anpassningar för att känna sig delaktiga i sko-

laktiviteter. (Chanana et al. 2022; Damen et al. 2015) 

 

Tidigare forskning visar att barn med synnedsättning har svårigheter i sociala interakt-

ioner, vilket leder till problem i den sociala leken. Det framkom att barn med synned-

sättning utvecklas långsammare jämfört med jämnåriga typiskt utvecklande barn. 

Blinda och synskadade barn drabbas av försenad utveckling av sociala färdigheter. 

Social lek är en viktig del av barns utveckling, eftersom barn utvecklas genom lek. I 

många studier framkommer att barn med synnedsättning har tillgång till digitala hjälp-

medel som till exempel datortekniska hjälpmedel, i skolåldern. I tidigare forskning 

framkom det en brist på undersökningar gällande teknologin hos barn i förskoleåldern.  

Syftet med den här studien är att ta reda på hurdant stöd det finns för barn med synned-

sättning, när det gäller social lek.  

3 Teoretisk referensram 

Genom lek övar barn viktiga färdigheter för mänskligt liv och kommunikation, som 

barn måste bemästra, för att kunna bli en deltagande vuxen i vårt sociala samhälle. 

(Case-Smith & O´Brien 2015) Lek som fenomen är ett svårfångat begrepp som är svårt 

att definiera. I vardagliga sammanhang blir förståelsen av vad leken är tydlig, men grän-

serna är otydliga. Forskare har genom åren undersökt och omvandlat lekens egenskaper 

till lekteori för att kunna förstå leken bättre. När barns lek observeras, är det oftast svårt 
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att formulera vad lek är.  Det finns många olika teorier som forskare har uppfunnit och 

alla har sin egen definition av leken. Med hjälp av lekteorin kan forskaren följa leken 

enligt de angivna egenskaper som teorin definierar. Därmed blir det lättare att observera 

barns lek fast det är ett brett fenomen. (Parkham & Fazio 1997)  

 

Vid tre års ålder kan barn leka fantasilekar som är realiserade med påhittade människor 

och föremål. Barn leker gärna med leksaker ensam eller i sällskap med syskon. Barn sö-

ker sig med i en aktiv lek med andra och förstår att dela leksaker. Vid fyra års ålder bör-

jar barn kommunicera betydligt mera. Utomhus kan barn använda sin fantasi med 

materialet som hen hittar. Barn lär sig om lekande med andra barn och behovet av säll-

skap ökar. Kommunikationen inom leken är tydligare, barn kan uttrycka sig och argu-

mentera med ord i stället för att slåss eller bråka. Barn visar sympati mot sina kompisar. 

(Sheridan 2008)  

 

Lekförmågan definieras av hur barn löser olika aktivitetsutmaningar gällande leken, i 

barns naturliga omgivning. Barns lekförmåga påverkas av miljö, kultur och vanor. Fo-

kus på lekförmågan är starkt kopplat till själva görandet i stället för den slutliga produk-

ten. Många studier har visat betydligt svagare utveckling av lekförmågan hos barn med 

funktionsnedsättning jämfört med typiskt utvecklande barn. (Lautamo & Heikkilä 2011) 

Eftersom barn med synnedsättning har visats ha försenad utveckling, blir det väsentligt 

att ta i beaktande barns utveckling i tre och fyra års åldern, fast arbetets målgrupp är 

barn i förskoleålder.  

 

Barn i fem till sex års ålder har förmågan att leka samma lek ensam eller med andra 

barn många dagar i sträck. Fantasin ökar och barn skapar olika scener med miniatyrer. 

Barn väljer sina egna vänner och kan samarbete med jämnåriga. I leken kan barn följa 

regler och förstår att leka rättvist. Barn tröstar kompisar vid behov. (Sheridan 2008) Ut-

vecklingen av lek sker konstant under förskoleåldern. Lekens utveckling sker i individu-

ell takt och beror på ålder och utvecklingsstadium. (Sheridan 2008) Lekförmågan i för-

skoleåldern är mycket social och barn lär sig nya kunskaper genom att kommunicera 

med andra inom leken.  

 

Lekteori som kommer att användas som referensram i det här arbetet är Playfulness.  
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Playfulness kan man beskriva som en transaktion mellan individen och omgivningen. 

Playfulness teori definieras med fyra olika element, vilka är motivation, känsla av kon-

troll, friheten av att avbryta verkligheten och inramning. De fyra elementen är avgö-

rande för barnets lek och dess lekfullhet med andra barn. (Stagnitti & Cooper 2009) 

Dessa fyra är avgörande för att barn har möjlighet att leka med andra och därmed blir 

playfulness relevant i det här arbetet.  

 

Med begreppet motivation beaktas barnets inre- och yttre motivation. Yttremotivation 

får barnet av personer i hens omgivning. Det består av bland annat av lek med andra 

barn, uppmuntran, föremål och leksaker. Inre motivation kommer från barnet själv. Det 

ger barnet energi och vilja att uppnå sina mål i leken. Känsla av kontroll får barnet ge-

nom att känna sig trygg och säker, när hen får bestämma själv, dela med sig, ta initiativ 

och genom att kommunicera med andra. Barnet tar ansvar över sina handlingar och hur 

aktiviteten kommer utföras. Leken kräver att barnet tar beslut. Barn behöver tillsam-

mans bestämma olika roller och utse en ledare i leken. När barnet gör beslut i leken ökar 

deras engagemang i aktiviteten. Frihet av att avbryta verkligheten betyder att barnet an-

vänder sin fantasi och kan själv bestämma hur verklighetstrogen leken skall vara. Med 

inramningen syftar man på barnets förmåga att ge och läsa andras sociala ledtrådar och 

hur man interagerar med andra. (Stagnitti & Cooper 2009)  

 

Playfulness konceptet är användbart till exempel för terapeuter som behöver ett snabbt 

informativt sätt att utvärdera en viss transaktion, ett bra exempel är terapisession. Play-

fulness beskrivs som en ram inom leken där pelaren ger signaler till andra om hur de 

ska agera mot honom eller henne. För att vara en bra spelare måste en person kunna 

både ge och läsa signaler. (Parham & Fazio 1997) 

4 Syfte och frågeställningar 

Syftet med det här arbete är att med hjälp av en allmän forskningsöversikt skapa en över-

blick, över vad det redan har undersökts om ämnet social lek hos barn med synnedsätt-

ning. För att skapa information om hurdant stöd, barn med synnedsättning behöver, när 

det gäller social lek. Eftersom lärdomsprovet ingår i ett digitaliseringsprojekt, har en fråga 

fokus på hurdana digitala lösningar det finns, för att kunna stödja barns sociala lek.  
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Frågorna som ställs är:  

Vad finns det för stöd för barn med synnedsättning kopplad till social lek? 

Hurdant stöd behövs det att kunna väcka synskadade barns motivation för lek med andra 

barn i gruppen i förskoleåldern?  

Hur kan digitala lösningar främja den sociala leken hos barn med synnedsättning? 

5 Metod 

Som metod i det här arbete fungerar allmän forskningsöversikt. Allmän forskningsöver-

sikt skapar en överblick och en sammanställning av ett visst forskningsområde. Det kan 

skapa också en överblick av ett problematikområde som finns inom en viss branschs verk-

samhetsområde. Forskningsöversikt börjar med att bekanta sig med nuvarande forskning 

inom det valda området, för att kunna få en förståelse av vad som redan har undersökts. 

(Friberg 2012) Eftersom barn med synnedsättning är en minoritetsgrupp fungerar allmän 

forskningsöversikt bra, för att kunna skapa en sammanställning av den tidigare forsk-

ningen. Det ger möjlighet att öka kunskapen och sammanställa vad det redan har under-

sökts om barn med synnedsättning och social lek. 

 

Inom det valda problemområdet behöver finnas publicerad litteratur som beskrivs i arbe-

tet. Syftet i allmän forskningsöversikt består också av frågeställningar som vägleder till 

analysdelen. (Friberg 2012) Systematisk litteraturstudie föll bort som alternativ, eftersom 

det krävs 27 artiklar att kunna utföra en systematisk litteraturstudie. (Forsberg & Weng-

ström 2013) Efter en testlitteratursökning om det valda temat, kom det relativt få sökträf-

far och därför fungerar allmän forskningsöversikt bättre än systematisk litteraturstudie i 

det här arbetet.  

5.1 Validitet och reliabilitet 

Arbete strävar till både reliabilitet och validitet. Validitet och reliabilitet kräver kontinu-

erligt kritisk prövning och noggrannhet när material bearbetas. God reliabilitet i arbetet 

består av att någon annan kan mäta samma sak på samma sätt och att det blir samma re-

sultat. Validitet i arbetet innebär att det besvarar på de frågorna som ställs och syftet i 

arbetet. De artiklar som valts bör vara relevanta för arbetets syfte, svara på 



 15 

forskningsfrågorna och följa de angivna kriterierna. (Graziano & Raulin 1989) Mitt ar-

bete strävar till både reliabilitet och validitet. Detta kan jag göra genom att välja ut ar-

tiklar noggrant enligt kriterier.  

5.2 Insamling av material 

Artiklar söktes fram från databaser Academic Search Complete (EBSCO), SAGEjour-

nal och Google Scholar. Sökord som användes i provsökningen var visual impairment 

in children, blindness in children, social play, play, social interaction, preschool age. 

Efter provsökningar har det gjorts inklusions- och exklusionskriterier, för att välja ut 

rätta artiklar med liknande tema och resultat.  Se tabellen nedan om inklusions-och ex-

klusionskriterier.  

 
Tabell 1. Inklusions- och exklusionskriterier  

 

Inklusionskriterier  Exklusionskriterier  

Forskningsartiklarna är publicerade mel-

lan åren 2000–2022 

Artiklarna är publicerade innan året 2000  

 

Tillgång till hela artikeln  Sekundärkällor/andrahandskällor 

Målgruppen i studier är barn med syn-

nedsättning i 5–6 års ålder 

Artiklar är inte relevanta för arbetets syfte och frå-

geställningar 

Artiklar presenterar en eller flera inter-

ventioner för främjande av barns social 

lek 

 

 

 

 

 

Eftersom barn med synnedsättning är en minoritetsgrupp har synnedsättningens grad inte 

avgränsats, utan alla typer av synnedsättning inkluderas. Målgruppen är barn i förskole-

åldern, vilket betyder barn i fem till sex års åldern. 

 

I samband med tidigare forskning och prövningssökningar kom det fram olika artiklar 

som tar upp barns svårigheter i sociala leken, men som inte presenterar själva lösningen 

till att främja socialt lekande. Ett av kriterierna är att i artikeln bör presenteras 
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åtminstone en intervention eller stödmetod som främjar barns sociala lek, för att kunna 

svara på arbetets syfte och forskningsfrågor.  

5.3 Litteratursökning och urval  

Artiklar i arbetet är från följande databaser: Academic Search Complete (EBSCO), SA-

GEjournal och Google Scholar. De inkluderade och kvalitetsgranskade artiklarna som 

valdes för denna studie presenteras i en översiktstabell (Tabell 3). Det utfördes två olika 

sökningar från databasen Academic Search Complete (EBSCO) med olika sökord. Lit-

teratursökningsstrategin presenteras i tabell 2.  

 

Tabell 2. Litteratursökningsstrategi av valda artiklar 

 

Databas Sökord Antal 

träffar 

Läst ab-

strakt 

Lästa ar-

tiklar 

Inkluderade 

artiklar 

 

Academic 

Search Com-

plete (EB-

SCO) 

Sök.1 

 

” visual im-

pairment in 

children”, 

blindness in 

children”, 

Social play 

or social in-

teraction”, 

”preschool” 
 

 

84 
 

9 
 

8 

 

5  

 

Academic 

Search Com-

plete (EB-

SCO) Sök.2 

 

” Visual im-

pairment 

and blind-

ness”, ”so-

cial play” 

 

 

207 

 

 

4 

 

 

4 

 

2 (3 samma 

artiklar kom 

fram som i 

första sök-

ningen från 

EBSCO) 

SAGEjour-

nals 

”Visual im-

pairment 

and play” 

 

2144 
 

4 

 

2 

 

1 

 

Google Scho-

lar 

 

” Computer 

games for 

children 

with visual 

impair-

ment” 

 

 

 

1 

 

 

1 

 

 

1 

 

 

1 
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Materialet valdes ut genom att först läsa artiklarnas abstrakt. I de fall där abstraktet ver-

kade besvara arbetets forskningsfrågor så lästes hela artikeln. Med andra ord så styrde 

arbetets forskningsfrågor valet av artiklar i litteratursökningen. Till exempel av databas 

SAGE journals kom det 2144 träffar med sökorden, men bara 4 av artiklarnas abstrakt 

ansågs relevanta för det här arbetet, baserat på forskningsfrågorna. Andra artiklars ab-

strakt gav inte klart svar på det som söktes via forskningsfrågorna.  

5.4 Kvalitetsgranskning 

Alla de inkluderande artiklarna kvalitetsgranskades med hjälp av Statens beredning för 

medicinsk och social utvärdering-SBU:s granskningsmall.  I studien används det tre 

olika mallar för kvalitetsgranskningen: en ”mall för kvalitetsgranskning av studier med 

kvalitativ forskningsmetodik-patientupplevelser” (Bilaga 1), ”en kvalitetsgranskning av 

randomiserade studier” (Bilaga 2) och en “Mall för kvalitetsgranskning av systematiska 

översikter enligt AMSTAR” (Bilaga 3).  

 

Med hjälp av de tre olika mallarna granskades artiklarna för att fastställa bevisvärdet. 

Utifrån granskningen kunde en artikel erhålla låg, medelhögt eller högt bevisvärde. 

Mallen för kvalitativa studier har 5 huvudrubriker, randomiserade studier 6 huvudrubri-

ker och mallen för systematiska översikter 11 huvudrubriker.  Mallens frågor har olika 

svarsalternativ såsom ”ja”, ”nej”, ”oklart” eller ”ej tillämpbart”. Poäng från svar ”ja” 

gav två poäng och ”nej” noll poäng. Oklart gav en halv poäng och ”ej tillämpbart” noll 

poäng. För att uppnå hög kvalité krävs det 40–30 poäng, för medelhög 30–25 och för 

låg 25–0 poäng.  (SBU 2014) De flesta artiklar i den här studien är kvalitativa studier. 

Bevisvärdet för de olika artiklarna presenteras i översiktstabellen för inkluderande artik-

lar (Tabell 3). 

5.5 Innehållsanalys 

Då inklusions och exklusionskriterier samt forskningsfrågor använts kvarstod 9 artiklar.  

Analysen av de valda artiklarna genomfördes med en deduktiv ansats. Utgångspunkten 

var att besvara frågeställningarna vilka har sin bas i bakgrunden och i den teoretiska re-

ferensramen. Analysen utgår ifrån de riktlinjer presenterade av Elo och Kyngäs (2008) 
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som menar att innehållsanalys kan användas både på kvalitativa och kvantitativa data, 

både induktivt och deduktivt. Studiens syfte styr valet av vilken ansats som använts i ar-

betet. Utifrån detta skall slutresultatet då handla om att komma fram till hållbara slutled-

ningar från det insamlade materialet där syftet är att sammanställa och skapa kunskap. 

 

Tillvägagångssättet vid deduktiv innehållsanalys innebär att använda sig av referensra-

mens på förhand utsatta kategorier då materialet granskas. Ett steg i deduktiv innehålls-

analys är att påvisa det använda schemat över de valda kategorierna för att sen koda in 

data under dessa kategorier. (Elo & Kyngäs 2008) Schemat för analysen i detta arbete 

presenteras i figur 1: Playfulness.  

 

Utifrån Playfulness lekteori har följande element: motivation, känsla av kontroll, fri-

heten av att avbryta verkligheten och inramning (Stagnitti & Cooper 2009). fungerat 

som underkategorier i analysen. (vänl. se figur 1) Alla dessa element är avgörande för 

barnets lek och blir på så sätt centrala i analysförfarandet.    

 

Figur 1: Playfulness lekteori  

 

 

 

Data från de inkluderande artiklarnas resultat placerades sedan in under den underkate-

gori som omfattar det playfulness teorins delmoment. Arbetets forskningsfrågor stödde 

analysen i slutskedet. Meningsbärande text i förhållande till arbetets forskningsfrågor 

söktes i materialet. Under denna del av analysen kunde material som inte direkt faller 

Playfulness

Motivaton

Känsla av kontroll 

Friheten av att 
avbryta 

verkligheten 

inramning
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under Playfulness lekteorin hittas. Utifrån detta kunde ytterligare en underkategori 

skapas: digitala lösningar som stöd i leken. I slutskedet av analysen införlivades denna 

underkategori i en av de två huvudkategorierna som analysen utmynnade i. De två hu-

vudkategorierna under vilka resultatet presenteras är: Barnets behov av stöd för att mo-

tiveras i lek som också innehåller vissa underrubriker samt kommunikationens betydelse 

för lek. 

5.6 Etiska överväganden 

Mitt arbete följer den forskningsetiska delegationens (TENK) angivna forskningsetiska 

anvisningar om god vetenskaplig praxis. God vetenskaplig praxis innebär att skribenten 

i forskningen beaktar noggrannhet och omsorgfullhet. Arbetets resultat skall vara pålit-

ligt och sanningsenligt. Vetenskapliga forskningsresultat ska vara dokumenterade på det 

sätt, att de uppfyller de kraven som vetenskaplig fakta förutsätter. Skribenten tar hänsyn 

till att forskningens värde och syfte kommer fram på ett korrekt sätt. Hänvisningar och 

publikationer måste presenteras i texten på rätt sätt. (TENK 2019) Eftersom artiklar i ar-

betet är engelskspråkiga och undersökarens modersmål inte är engelska, blir det större 

risk att material kan tolkas inkorrekt. Materialet kommer läsas noggrant och analyseras 

för att få noggranna och sanningsenliga resultat. Mitt arbete följer noggrant de angivna 

riktlinjer och det inte sker avvikelser från vetenskaplig praxis, som till exempel plagie-

ring, fabricering, stöld, förfalskning eller försummelse. (Arcada 2022). Artiklarna som 

används i den här forskningsöversikten är kvalitetsgranskade. Kvalitetsgranskningen 

följde Elo och Kyngäs (2008) riktlinjer och anvisningar för kvalitetsgranskningen. 

Materialet har begränsats med hjälp av olika sökkriterier och sökningen har skett via ve-

tenskapliga databaser. Materialet är inte valt slumpmässigt. Arbetets tillförlitlighet 

framhävs genom att beskriva tydligt processen alla skeden. 

6 Resultat 

De inkluderade kvalitetsgranskade artiklarna som valdes för denna studie presenteras i 

en översiktstabell (tabell 3). Sammanfattning och tolkning av artiklarnas innehåll resul-

terade i två huvudkategorier. Den första är Barnets behov av stöd för att motiveras i lek, 

vilken inkluderar underrubrikerna Personstöd, Leksaker som stöd i leken & Digitala 
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lösningar som stöd i leken. Den andra huvudkategorin är Kommunikationens betydelse 

för lek. Översiktstabellen över inkluderade artiklar i resultat presenteras i tabell 3.  

6.1 Barnets behov av stöd för att motiveras i leken 

Motivation är indelat i yttre och inre motivation i arbetets referensram playfulness. Den 

yttre motivationen består av personer i barnens omgivning.  Det kan innebära allt från 

lek med andra barn, uppmuntran, föremål och leksaker. Inre motivationen kommer från 

barnet själv. (Stagnitti & Cooper 2019) Yttre och inre motivation går hand i hand och 

påverkar varandra. I flera artiklar kom det fram hur viktig roll föräldrar, samt personal 

har i synskadade barns vardag.  

6.1.1 Personstöd 

Resultatet av artiklarna visar på att det finns en brist på medvetenhet gällande synska-

dade barns stödbehov. Barn med synnedsättning behöver hjälp med att ombilda sin om-

värld och därför blir vuxnas roll i barnens omgivning viktig. Vuxna har möjlighet att 

motivera barn till lekande, men det krävs medvetenhet och kunskap inom synnedsätt-

ning. Utan medvetenhet och kunskap kan vuxna ha svårt att stödja barn och lära ut fär-

digheter som krävs specifikt för lekande och inlärning av andra livsviktiga färdigheter. I 

artiklarna framkommer det en brist på medvetenhetsutbildning för personal som jobbar 

med barn med synnedsättning. Detta medförde ett misstag i en skola, med att ge en pe-

dagogisk upplevelse för barn med synnedsättning. Barn med synnedsättning har inte 

samma utbildningsmöjligheter som seende kamrater. Resultaten påvisar även en negativ 

inverkan på barns sociala färdigheter. (Gray 2005) Artikelns resultat gav temaområden 

inom ett interventionsprogram och inom den rutinmässiga synrehabiliteringsvården 

inom vilken man måste behandlas för att ha möjlighet att utföra en anpassning till inter-

ventionsprogrammen för barn med synnedsättning. Teman var interaktion/kommunikat-

ion, intersubjektivitet, gemensam uppmärksamhet, utforskning, lek och specifika bete-

enden. De visade att interventionsprogram måste kunna anpassas för flera specifika 

riskgrupper. Barn med synnedsättning behöver ytterliga justeringar för att känna sig del-

aktiga. (Van den Broek 2017 & Elsman et al. 2019)  
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6.1.2 Leksaker som stöd i leken  

Känsla av kontroll består av när barn känner sig trygga med sina beslut. Inom leken 

måste barn kunna dela med sig och fatta många olika beslut såsom lekregler. (Stagnitti 

& Cooper 2009) Resultatet av artiklarna visar att barn kan ha nytta av hjälpmedel i form 

av leksaker när det gäller känslan av kontroll. Resultatet av artiklarna presenterade två 

leksaker för barn med synnedsättning. Det har visat sig att barn med synnedsättning oft-

ast har svårigheter i socialt deltagande när de leker med seende kamrater. Det har under-

sökts barns lek med seende kompisar med hjälp av en leksak med ljudeffekt. Leksaker 

med ljudeffekt hade inte en direkt positiv effekt till själva sociala leken. Det visade sig 

att leksaken gav möjligheten till delad uppmärksamhet mellan barnen, men samtidigt 

störde leksakerna med ljudeffekt barnens samarbetsspel. Brädspel har en positiv inver-

kan på barns spel med andra barn och de förbättrar barns lärande. Resultaten visar att 

brädspel bör anpassas för barn med synnedsättning. (Verver et al. 2020; Arvanitaki et 

al. 2021) 

6.1.3 Digitala lösningar som stöd i leken 

Frihet av att avbryta verkligheten betyder att barnet använder sin fantasi och själv kan 

bestämma hur verklighetstrogen leken skall vara. (Stagnitti & Cooper 2009) Nuförtiden 

har datorspel blivit en del av barns lekaktiviteter, även inom skolundervisning. Barn 

med synnedsättning kan ha svårigheter med att titta på skärmen och kunna upptäcka 

olika föremål som rör på sig. En brist av kontrast på färgerna kan orsaka problematik. I 

en artikel presenteras det ett bildbaserat och ljudbaserat spel, för att stödja synskadade 

barns möjlighet att delta i lekaktivitet. Resultaten visar att det är möjligt att skapa dator-

spel för barn drabbade av en synskada eller blindhet. (Eriksson & Gärdenfors 2004) 

Leksaker med ljudeffekt kan vara elektroniska. I den valda artikeln användes det en rid-

dares slott vilket hade många olika ljudeffekter. Resultaten visade att en elektronisk lek-

sak med ljudeffekt förbättrade barns möjlighet att dela sin uppmärksamhet med seende 

kamrater. (Verver et al. 2020)  

6.2 Kommunikationens betydelse för lek 

Med inramningen syftar man på barnets förmåga att ge och läsa andras sociala ledtrådar 

och hur man interagerar med andra. (Stagnitti & Cooper 2009). Resultatet av video-
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feedback interventionen för främjande av synskadade barns och mammas anknytning, 

visade sig behöva anpassningar för synnedsättningen. Anknytningen är bland den första 

kommunikationen som barn lär sig från spädbarnstiden. Resultaten av artiklarna visar 

nytta av inkluderande klassrum och visuella perceptionsprogram. Inom inkluderande 

klassrum forskades det kring lekinteraktioner såsom låtsaslek, ge och dela leksaker, 

samarbete med klossar och utforskande av föremål med andra barn. Visuella percept-

ionsprogram gav insikter i synskadade barns sociala färdigheter och aktivitetsprestat-

ioner. Även artiklar som visade sig ha en positiv inverkan på barns kommunikation, 

upptäckte brister inom båda interventionsprogrammen för barn med synnedsättning. 

Båda bör utvecklas vidare för att kunna anpassas bättre för målgruppen barn med syn-

nedsättning.  (Barlow-Brown 2022; Cheng et al. 2019; Uysal 2019; Van den broek 

2017) Resultaten visar att habiliteringstjänster har en positiv inverkan på synskadade 

barn och ungas dagliga liv och socioemotionella utveckling. Enligt resultaten har barn 

med synnedsättning nytta av ett intensivt samarbete för att kunna utveckla sina livsvik-

tiga färdigheter. (Barlow-Brown 2022)  

7 Diskussion 

Detta kapitel kommer att diskutera resultatet utgående från arbetets tidigare forskning, 

forskningsfrågorna, referensram och kommer att avslutas med mina egna slutsatser gäl-

lande resultatet. I detta kapitel kommer också arbetets metod att diskuteras.  

7.1 Resultatdiskussion 

Takala och Kontu (2006) påstår att ju mindre interaktion barn upplever, desto mindre 

tillväxt och utveckling blir det. Som utgångspunkt från tidigare forskning visade det sig 

att barn med synnedsättning drabbas av försenad och svår utveckling. Om barn med 

synnedsättning inte har tillgång till det stöd som barn behöver, påverkar det starkt barns 

utveckling. Barn med synnedsättning har försenad utveckling av sociala färdigheter. De 

sociala färdigheterna inkluderar bland annat kommunikation, språk och förmågan att 

dela en gemensam uppmärksamhet. Jämfört med typiskt utvecklade barn har barn med 

synnedsättning svårigheter med att initiera och svara på andra barns sociala interakt-

ioner. (Gustavsson 2016; Vervloed et al. 2020; Damen et al. 2015) Problematikområdet 

styrde studiens syfte. Problematikområdet var lätt att upptäcka genom tidigare forskning 
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och provsökningar inför forskningsöversikten. Redan i tidigt skede framkom en brist av 

forskning kring barns sociala lek.  

 

Barn i fem till sex års ålder har förmågan att leka samma lek ensam eller med andra 

barn många dagar i sträck. Fantasin ökar och barn skapar olika scener med miniatyrer. 

Barn väljer sina egna vänner och kan göra samarbete med jämnåriga. I leken kan barn 

följa regler och förstår att leka rättvist. Barn tröstar kompisar vid behov. (Sheridan 

2008) Utvecklingen av lek sker konstant under förskoleåldern. Lekens utveckling sker i 

individuell takt och beror på ålder och utvecklingsstadium. (Sheridan 2008) Lekför-

mågan i förskoleålder är mycket social och barn lär sig nya kunskaper genom att kom-

municera med andra inom leken. Enligt Stagnitti och Cooper (2009) består referensra-

men playfulness av fyra olika element, vilka är motivation, känsla av kontroll, friheten 

av att avbryta verkligheten och inramning. De fyra elementen är avgörande för barnets 

lek och dess lekfullhet med andra barn.  

 

Enligt Folkam & Svedin (2003) krävs det olika färdigheter för att barn ska kunna delta i 

social lek. Barn måste bli nyfikna på andra, upptäcka att man kan göra saker tillsam-

mans och kunna dela sin värld med andra. En av forskningsfrågorna tar fasta på vad det 

finns för stöd för barn med synnedsättning kopplat till social lek. Resultatet i det här ar-

betet presenterade olika stödmetoder som stödjer i barns lekande. Olika hjälpmedel 

hade positiv påverkan på barns lekande men de visade inte en rak koppling till främ-

jande av social lek. Hjälpmedel stödjer en del av barns lekande, men det krävs mera för 

att barn med synnedsättning ska kunna delta i social lek. Enligt Folkam & Svedin 

(2003) krävs det olika färdigheter för att barn ska kunna delta i social lek. Barn måste 

bli nyfikna på andra, upptäcka att man kan göra saker tillsammans och kunna dela sin 

värld med andra. Utan dessa färdigheter kan barn ha svårt att delta i social lek. Artiklar-

nas resultat gav insikter i olika delar av främjande av social lek. Den raka kopplingen 

till själva sociala leken fattades. Stödmetoderna i artiklarna ger enbart stöd till enstaka 

delar inom den sociala leken. Till exempel elektroniska leksaker med ljudeffekt hade 

positiv inverkan på barns delade uppmärksamhet, men visade sig inte förbättra samspe-

let mellan barn. (Verver et al. 2020) Det finns brist på forskning kring barn med synned-

sättning och social lek.  Det borde forskas vidare inom ämnet för att få mera 
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information om hur man kan stödja barn med synnedsättning i social lek, för att kunna 

stödja deras utveckling. Barn med synnedsättning har samma rättigheter som seende 

barn.  

 

Andra forskningsfrågan var hurdant stöd behövs det för att kunna väcka synskadade barns 

motivation för lek med andra barn i gruppen i förskoleåldern. Barns lekförmåga i försko-

leåldern är mycket social. Barn har vänner och har lärt sig att leka med andra. (Sheridan 

2008) Resultaten av detta arbete visar att det finns en brist på forskning av barns sociala 

lek i förskoleåldern. Alla valda artiklar hade målgruppen barn med synnedsättning i för-

skoleåldern, men flera tog fasta också på andra åldersgrupper. Studien gav förslag på hur 

man kan motivera barn för lek men inte specifikt för målgruppen barn i förskoleåldern. 

Där behövs ytterligare forskning. Lekförmågan kräver övning och den finns inte naturligt 

hos alla barn, utan vissa behöver särskilt stöd. (Lautamo 2016) De vuxnas roll i barnens 

vardag blir meningsfull. Med hjälp av målinriktad verksamhet från vuxna kan barn känna 

sig känslomässigt trygga i vardagen. (Damen et al. 2015) Det här arbetets resultat visade 

såsom arbetets tidigare forskning, att barn med synnedsättning är beroende av sina per-

soner i omgivningen. Barn med synnedsättning behöver särskilt stöd av personer i deras 

omgivning. Vuxna i barnens omgivning behöver kunskap gällande synnedsättningen för 

att kunna förbättra barnens sociala interaktioner, vad det innebär och hurdana stödmeto-

der det krävs. Studiens resultat visar att personer i barnens omgivning kan motivera bar-

nen till att leka och därmed barnen till att öva sina viktiga färdigheter för den sociala 

leken.  

 

Att leka är barnens jobb. Via lek lär barn sig livsviktiga färdigheter. Viktigt är att 

komma ihåg att barn utvecklas i egen takt. Lek ger grunden för barns utveckling och so-

ciala färdigheter och stödjer barns utveckling. Lekförmågan kräver övning och den 

finns inte naturligt hos alla barn, utan vissa behöver särskilt stöd. Utveckling av lek sker 

konstant under förskoleåldern. Lekens utveckling sker i individuell takt och beror på ål-

der och utvecklingsstadium. (Sheridan 2008; Lautamo 2016) Barn med synnedsättning 

måste ha samma rätt till lek som seende kamrater. Resultaten i arbetet gav stödmetoder 

för barns lekande, men många av stödmetoderna tog upp en brist i själva stödmetoden. 

Detta väcker i sin tur frågan om barn gynnas av olika interventionsprogram om de inte 

är anpassade för barn med synnedsättning. 
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Tredje forskningsfrågan var hur digitala lösningar kan främja den sociala leken hos barn 

med synnedsättning. Digital lek utvecklas konstant, genom att barn har möjligheter till 

att engagera sig i olika imaginära digitala situationer. (Fleer 2016) Barn med synned-

sättning är en målgrupp som behöver ytterligare anpassningar för att delta i digital lek. 

Med tanke på nutiden när olika dataspel och datorer i skolor har blivit vanligare, väckte 

den här studien tankar kring vad det finns för digitala lösningar för barn med synned-

sättning. Barn kommunicerar nuförtiden mycket på sociala medier till exempel med te-

lefoner och datorer. Barn med synnedsättning är en målgrupp som behöver ytterligare 

anpassningar och justeringar för att delta i digital lek. Vanliga digitala lösningar är dato-

rer för barn med synnedsättning. Barn med svår synnedsättning har oftast tillgång till 

datortekniska hjälpmedel. (Kroksmark 2013) Av de inkluderade artiklarna i detta arbete 

tog två artiklar fasta på barns digitala stöd. Baserat på två artiklar är det svårt att konsta-

tera att det finns en brist på digitala stöd för barn med synnedsättning. I vårt samhälle 

finns det en brist på undersökning av digitala lösningar för barn med synnedsättning. Ti-

digare forskning ger en bild av att datorer är tillgängliga först i skolåldern. Detta väckte 

en fråga för möjlig framtida forskning: Hurdant digitalt stöd finns det för barn med syn-

nedsättning? 

7.2 Slutsatser 

Som slutsats enligt de resultat som kommit fram kan det konstateras att social lek hos 

barn med synnedsättning bör forskas vidare i framtiden, för att kunna stödja barns soci-

ala lekande. Den direkta kopplingen saknades till själva sociala leken, men resultaten 

presenterade stödmetoder och hjälpmedel som hjälper synnedsatta barn att öva sina lek-

färdigheter för att kunna delta i social lek. Social lek består av många olika färdigheter 

som barn måste kunna själv först, för att kunna leka med andra. Föräldrarnas roll i syn-

skadades vardag lyftes upp i flera olika artiklar. Medvetenhet om synskadade barns pro-

blematik i vardagen är viktigt för att kunna stödja barns lek och utveckling. Barn med 

synnedsättning kan inte forma en uppfattning om sin omvärld på samma sätt som se-

ende barn. Därför har de vuxna kring barn med synnedsättning en viktig roll i barns lek. 
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7.3 Metoddiskussion 

Innan jag började mitt arbete var tanken att observera barn med synnedsättning i försko-

legruppen. Möjligt problem med detta skulle ha varit att hitta en passlig målgrupp, på 

grund av att det är en minoritetsgrupp i Finland. Eftersom det också är mer tidskrävande 

med att få forskningslov och tillstånd för observationer, valde jag att göra en allmän 

forskningsöversikt.  

 

En av utmaningarna i studien var att hitta relevanta artiklar som passade för det valda 

ämnet och för att få ett svar på forskningsfrågorna. Inklusions- och exklusionskriteri-

erna ändrades flera gånger för att hitta de relevanta artiklarna. För att kunna hitta till-

räckligt med artiklar blev det inte många exklusionskriterier, eftersom det ansågs be-

gränsa urvalet av artiklar för mycket. I databasen SAGEjournal med de valda sökorden 

kom det över tusen träffar. Databasen söker upp alla artiklar som innefattar åtminstone 

ett av de valda sökorden. Detta innebar att det kom flera artiklar som hade till exempel 

bara träffar med sökordet ”play”, vilka inte var relevanta i det här fallet.  

 

Arbetets metod, forskningsöversikt var inte den mest fungerande med tanke på mäng-

den av artiklar. Det blev allt som allt nio artiklar till forskningsöversikten, för att det 

inte finns mycket forskat kring social lek hos barn med synnedsättning. Eftersom 

materialet är sökt manualt från databaser finns risken för att det ha använts fel sökord. 

Det kan påverka att få fram exakt alla relevanta artiklar. Jag har svårt att tro att de på-

verka arbetets slutresultat, eftersom resultater var relativt tydliga. Jag fick jag svar på 

alla de tre forskningsfrågor som utformades i arbetet. Ett av svaren i arbetet var att det 

helt enkelt behövs mer framtida forskning kring synskadade barns sociala lek. Men 

detta är viktig information för framtida forskningar.  

 

Jag valde att följa Elo och Kyngäs (2008) anvisningar för en allmän forskningsöversikt. 

Med hjälp av allmän forskningsöversikt kunde jag skapa en sammanställning av synska-

dade barns stödmetoder för social lek. Jag har inte tidigare erfarenhet av forskningsö-

versikter. En utmaning i arbetet var att artiklarna var på engelska inte är mitt första 

språk och det kan påverka tolkningen av det insamlade data. Allmänna forskningsöver-

sikter hjälpte mig att tolka artiklar strukturerat. Artiklarna bearbetades och kvaliteten 

granskades med hjälp av en deduktiv innehållsanalys, vilket underlättade tolkningen av 
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resultaten och det ökade på tillförligheten. Den deduktiva innehållsanalysen innebär att 

man använder sig av referensramens utsatta kategorier vid granskning av material. Play-

fulness delade in leken i fyra olika kategorier och baserat på dessa hade jag lättare att 

kategorisera och bunta ihop de olika sammanhängande resultaten.  

 

Målgruppen varierar mycket i de olika artiklarna. Det påverkade mängden av artiklar, 

många artiklar fokuserar på synnedsatta barn i skolåldern. Det var inte många artiklar 

som fokuserade på målgruppen barn i förskoleåldern det vill säga barn i 5–6 års ålder. 

Det kan vara en orsak till att barn med synnedsättning är en minoritetsgrupp i vårt sam-

hälle.    

 

Den här studiens resultat visar att det finns en brist på forskning kring synskadade barns 

sociala lek. Det var utmanande att hitta passande artiklar som kan kopplas ihop med 

synskadade barns sociala lek, vilket resulterade i att endast nio relevanta artiklar hitta-

des i litteratursökningen.  Jag hoppades på att hitta flera forskningsartiklar om temat, det 

skulle ha gett mer värde för studiens resultat. Avslutningsvis visade forskningsöversik-

ten visade att framtida forskning krävs för att klargöra stödåtgärder för synnedsatta 

barns social lek.  

8 Förslag på fortsatt forskning 

Utifrån det här arbetets resultat borde ämnet utforskas vidare. Vidare forskning blir vä-

sentligt, eftersom barn i förskoleåldern utvecklas konstant och med tanke på socialisat-

ion lär barn sig nya sociala färdigheter. Arbetet gav insikter över det synnedsatta barnets 

sociala lek. Det finns mera forskning om synnedsatta barns stödmetoder i skolåldern. 

Som det nämns tidigare i arbetets diskussion så har barn med synnedsättning tillgång till 

datorer i skolåldern. Arbetets målgrupp var barn med synnedsättning i förskoleåldern. 

Med tanke på digitaliseringen behöver barn med synnedsättning i förskoleåldern ytterli-

gare undersökningar om digitala stödmetoder för att kunna stödja barns inlärning, ut-

veckling och sociala lek. Barn i förskoleåldern lär sig hela tiden nya färdigheter inför 

skolan. Drabbas barn med synnedsättning av att de inte har samma digitala möjligheter 

som seende kamrater? Synnedsatta barns sociala lek behöver undersökas vidare för att 

kunna ge möjligheten för barn med synnedsättning att kunna delta i den sociala leken på 
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samma villkor som seende kamrater. Speciellt hurdana stöd metoder behöver barn med 

synnedsättning för att delta i social lek? Har barn med synnedsättning tillräckligt stöd av 

de stödmetoder och hjälpmedel som finns? Är dessa tillräckligt anpassade för barn med 

synnedsättning, för att få den bästa möjliga effekten?  
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Tabell 3: Översiktstabell över de inkluderande artik-
larna 

 

ARTIKEL: Förfat-

tare och årtal  

 

SYFTE 

 

METOD 

 

RESULTAT 

Kvalitets-

granskning: 

 

Arvanitaki, A., 

Skoumpourdi, C.  

 

2021  

 

Adaption and Evalua-

tion of a Learning-Ori-

ented Board Game for 

Blind Children 

 

EBSCO 

 

Med hjälp av bräd-

spel har det under-

sökts synskadade 

barns inlärning och 

spelande tillsammans 

med en seende kam-

rat. 

 

 

Kvalitativ studie.   

 

Under spelets gång fick 

barn stöd av klassens lä-

rare, samt forskaren. Lära-

ren hjälpte båda barnen 

med hinder för att få det 

mest effektiva resultatet av 

spelandet. Forskaren gav 

observationer.  

En strukturerad observat-

ionsmetod användes under 

spelets gång.  

 

Studien visade att 

blinda har nytta av 

anpassningar i bräd-

spelet, för att kunna 

främja barnens posi-

tiva upplevelser av 

spel och lärande. 

 

Hög  

 

 

 

Inkluderas 

 

Barlow-Brown, F  

 

2022 

 

The role of habilitation 

services in the lives of 

children and adoles-

cents with visual im-

pairment 

 

 

SAGEjournal 

 

Syftet i artikeln är att 

undersöka hur rehabi-

litering, rekreations-

möjligheter och ut-

bildningsresurser 

främjar synskadade 

barns och ungas so-

cioemotionella ut-

veckling och lärande. 

 Artikeln tar fasta på 

professionella perso-

nalens roll, föräldrars 

uppfattning och barn 

och ungas uppfatt-

ningar.  

 

 

Kvalitativ studie. 

En semistrukturerad inter-

vju. 36 intervjuer med 11 

barn och ungdomar med 

synnedsättning. Ett barn 

och tre ungdomar hade en 

annan funktionsnedsätt-

ning.16 föräldrar som fick 

habiliteringsstöd och 11 

professionella anställda. 

Barn som intervjuades var 

från 8 år uppåt. Data ana-

lyserades med hjälp av te-

matisk analys. 

 

Forskningen så som 

tidigare forskning vi-

sar att habiliterings-

tjänster har positiv 

inverkan på synska-

dade barn och ungas 

dagliga liv och so-

cioemotionella ut-

veckling. Det visade 

att nära samarbete 

med barn och unga 

hjälper barn att ut-

veckla sina livsvik-

tiga färdigheter/akti-

viteter. 

  

 

Medelhög 

 

Inkluderas  

 

Cheng, J., Lin, T-J., 

Justice, L., Sawyer, B 

 

2019  

 

The Social Networks 

of children With and 

Without Disabilities in 

Early Childhood Spe-

cial Education Class-

rooms 

 

Studien undersöker 

hur funktionsnedsätt-

ning kan påverka 

barns sociala nätverk, 

samt konfliktnätverk 

inom inkluderande 

klassrum.  

 

Kvalitativ studie.  

64 förskolebarn från inklu-

derande klassrum för speci-

alpedagogik (ECSE). Bar-

nens ålder varierade från 

34 månader till 70 måna-

der. Barnen valdes ut enligt 

kriterier såsom barns 

språkkunskaper, verbala, 

kognitiva och sensoriska 

funktioner. I klassrummet 

 

Barn med funktions-

nedsättning såsom 

synnedsättning ut-

vecklar mindre 

leknätverk jämfört 

med typiskt utveck-

lande jämnåriga. De 

visade sig inte ha 

mera konfliktnätverk 

jämfört med typiskt 

utvecklande barn. 

 

Hög  

 

 

Inkluderas 
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EBSCO 

var det minst 4 barn både 

med och utan funktions-

nedsättning.   

Primära metoden var en be-

tygsskala som läraren an-

vände under observationen. 

Genom betyget kunde lära-

ren observera barns gemen-

samma lek och möjliga 

konflikter inom leken.  Till 

lekinteraktioner räknades 

låtsaslek, ge och dela lek-

saker, samarbete med klos-

sar och utforska föremål 

tillsammans. Till konflikt-

interaktioner räknades 

slagsmål, gräl, sparkar och 

skrik.  

 

 

Elsman, E., Nispen, 

R., F, Gerardus, H., 

Van Rens, B 

  

2019  

 

Psychometric evalua-

tion of a new proxy-in-

strument to assess par-

ticipation in children 

aged 3-6 years with 

visual impairment: 

PAI-CY 3-6 

 

EBSCO  

 

 

Syftet med artikeln är 

att bedöma synska-

dade barns behov till 

deltagande med hjälp 

av deltagande-och ak-

tivitetsinvesteringen 

för barn och ungdo-

mar (PAI-CY 3-6) 

och föräldrar-ombuds-

rapport. 

 

Kvalitativ studie.  

 

Frågeformulär som för-

äldrar fyllde i. 

Målgruppen var föräld-

rar (237) för barn med 

synnedsättning från 3-6 

års ålder, som var regi-

strerade till den hol-

ländska synrehabilite-

ringen.  

Data analyserades med 

hjälp av Item Response 

Theory.  

 

Studien visade att barn 

med en synskada skulle 

ha nytta av en imple-

mentering inom den ru-

tinmässiga synrehabili-

teringsvården.  

PAI-CY kan användas 

för att främja delta-

gande hos barn i 3-6 års 

ålder med synnedsätt-

ning. 

 

Hög  

 

Inkluderas  
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Eriksson, Y., 

Gärdenfors, D.  

 

2004  

 

Computer games for 

children with visual 

impairments  

 

Google Scholar  

 

I studien presenteras 

det ett bildbaserat och 

ljudbaserat spel, för 

att undersöka synska-

dade barns möjlig-

heter att delta i lekak-

tiviteter. 

 

Kvalitativ studie. 

 Pilotstudie med 5 barn 

med synnedsättning från 6-

12 års ålder. Ett av barnen 

var blind.  

Eyetracking-studie, vilket 

hjälper med att observera 

samt mäta ögats funktioner 

så som ögonrörelser, pu-

pillvidgning, blickpunkt 

och blinkning. Studien fo-

kuserar på uppmärksamhet, 

engagemang och vad ögats 

funktion inte reagerar på. 

 

Studien visar att det 

är möjligt att skapa 

datorspel för barn 

med synnedsättning 

eller blindhet.  

 

 

 

Medel  

 

 

Inkluderas 

 

Gray, C 

Inclusion, Impact and 

Need: Young Children 

with Visual Impair-

ment 

 

2005 

 

 

EBSCO  

 

Syftet i studien var 

att samla information 

gällande hurdana 

uppfattningar och er-

farenheter det finns 

tillgängligt för föräld-

rar, ungdomar med 

synnedsättning och 

hälso-och yrkesverk-

samma inom förskole 

sektorn.  

 

Kvalitativ studie. 

 Metoden i studien var 

gruppintervju. Urvalet i 

studien var fyra ungdomar 

med synnedsättning och 

fyra föräldrar. I gruppinter-

vju deltog två lärare som 

jobbar med synskadade 

barn, samt två socialarbe-

tare, två förskolechefer 

som är specialiserade inom 

ämnet synnedsättning och 

en handläggare för rörlig-

hetsutbildning. Tillväga-

gångsättet var bekräftande, 

för att kunna bekräfta del-

tagares uppfattningar obe-

roende om detta var korrekt 

eller sant. Syftet var att 

forskare hade möjlighet till 

att öka sin förståelse för att 

kunna se om resultatet är 

trovärdigt.   

 

I studien uppstår det 

en brist av medveten-

hetsutbildning för 

personal som jobbar 

med barn med syn-

nedsättning. Detta 

medförde ett misstag 

i en skola. Barn fick 

inte en pedagogisk 

upplevelse. Gruppen 

som drabbades av 

detta var barn med 

synnedsättning från 

tre till 18 års ålder.  

Barn med synned-

sättning har inte 

samma utbildnings-

möjligheter som se-

ende kamrater.  

Intervjupersoner 

upplevde att denna 

brist kan ha negativ 

påverkan på barns 

fysiska, motoriska 

och sociala färdig-

heter.  

 

 

Medelhög  

 

 

Inkluderas  

 

 

 

Uysal, S-A & Düger, 

T 

 

2012  

 

 

Studiens syfte var att 

utvärdera hurdan ef-

fekt visuella percept-

ionsprogram har på 

sociala färdigheter 

och 

 

Kvalitativ studie. Rando-

miserad studie.  

Semistrukturerad intervju 

utfördes för 

40 barn med synnedsätt-

ning i 7-14 års ålder och 

 

Enligt resultat från 

de tre huvudområ-

dena visade att ingen 

av de testade pro-

grammen var över-

lägset hos barn med 

 

Medelhög 

 

Inkluderas  
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Visual perception 

training on social 

skills and activity per-

formance in low-vi-

sion children 

 

EBSCO 

aktivitetsprestationer 

hos barn med synned-

sättning 

personal från Children & 

Young & People team. 

Barn hade inte andra funkt-

ionsnedsättningar i sam-

manband med synnedsätt-

ningen. Barnen delades 

slumpmässigt in i två grup-

per. Med första gruppen ut-

fördes perceptionsträ-

ningen med papper och 

penna och med andra grup-

pen med datorn. 

 

Den visuella uppfatt-

ningen: Motor Free Visual 

Perpection Test  

 

Sociala färdigheter: Be-

dömningsverktyg för barn 

med synnedsättning  

 

Aktivitetsanalys: Cana-

dian Occupational Perfor-

mance Measure  

 

Deltagarna utvärderades 

både före och efter behand-

lingen.  

 

Statistisk analys utfördes 

för insamlade data från 

båda grupperna för varje 

huvudområde. 

synnedsättning. Stu-

dien gav användbara 

insikter om habilite-

ringstjänsternas roll i 

barns vardag. I studi-

ens resultat kom det 

fram begränsningar 

som måste utvecklats 

vidare såsom ungdo-

marnas mentala 

hälsa, som kan på-

verka ungas delta-

gande i intervjun.  

 

Van den Broek, E., 

van Eijden, A., 

Overbeek, M., Kef, 

S., Sterkenburg, P., 

Schuengel, C. 

 

2017 

 

A Systematic Review 

of the Literature on 

Parenting of Young 

Children with Visual 

Impairments and the 

Adaptions for Video-

Feedback Intervention 

 

Syfte i studien är 

främja föräldrars och 

barns relation samt 

anknytning med hjälp 

av Videofeedback-in-

terventionen. Video-

feedback-intervent-

ionen för främjande 

av positive parenting 

är anpassad till olika 

målgrupper. Mål-

gruppen synskadade 

barn kan behöva ju-

steringar i vardagen. 

Studien tar upp saker 

 

Kvantitativ studie. Syste-

matisk litteraturstudie. 

 

Med hjälp av relation-foku-

serade interventioner från 

studie gjordes det en syste-

matisk litteraturstudie. Te-

man var interaktion/kom-

munikation, intersubjekti-

vitet, gemensam uppmärk-

samhet, utforskning, lek 

och specifika beteenden.  

 

Studiens resultat gav 

teman som måste be-

handlas för att ha 

möjlighet att utföra 

en anpassning till in-

terventionsprogram 

för barn med synned-

sättning. Teman var 

interaktion/kommu-

nikation, intersubjek-

tivitet, gemensam 

uppmärksamhet, ut-

forskning, lek och 

specifika beteenden. 

Interventionsprogram 

 

Hög  

 

 

Inkluderas 
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to Promote Positive 

Parenting 

 

EBSCO  

som bör tas i beak-

tande när det gäller 

Video-intervention 

positive parenting 

(VIPP) kopplad till 

målgruppen barn med 

synnedsättning.  

måste kunna anpas-

sas för flera specifika 

riskgrupper. Barn 

med synnedsättning 

behöver ytterliga ju-

steringar.  

 

Verver, S., Vervloed, 

M., Steengbergen, B 

 

2020  

 

Facilitating Play and 

Social Interaction Be-

tween Children with 

Visual Impairments 

and Sighted Peers by 

Means of Augmented 

Toys 

 

EBSCO 

 

Undersökning av 

barns sociala delta-

gande under kam-

ratlek med seende 

barn med hjälp av 

ljudförstärkta leksa-

ker. 

 

Kvantitativ studie.  

 

Det slutliga urvalet omfat-

tades av 36 barn med syn-

nedsättning. I studien del-

tog synskadade barns 

klasskamrater för att kunna 

observera den sociala leken 

mellan synskadade barn. 

Barn delades in i ålders-

grupper 4-till 6 åringar, 7-

till 9 åringar och 10-till 11 

åringar. Barn som hade 

synnedsättning hade 

synskärpa på 0,22. Ingen 

av deltagarna var blind.  

Observering av barns lek 

med förstärkt och icke-för-

stärkt leksak. Data analyse-

rades med hjälp av motba-

lanserad crossover-design 

med upprepade åtgärder. 

 

 

Det har visat sig att 

barn med synnedsätt-

ning oftast har svå-

righeter i socialt del-

tagande när de leker 

med seende kamra-

ter.  

Studien undersökte 

barns lek med seende 

kompisar med hjälp 

av ljudeffekt.  

Den här studiens re-

sultat visade att lek-

saker med ljudeffekt 

inte hade rakt posi-

tivt effekt till själva 

sociala leken. Det vi-

sade sig att leksaken 

gav möjligheten till 

delade uppmärksam-

het mellan barnen. 

Leksaker med ljudef-

fekt störde barnens 

samarbetsspel. 

 

Hög  

 

 

 

Inkluderas  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


